

de cemaatçi olmak ve terörle mücadeleye zarar vermekle suçluyor. Diyor ki: Anlaşılan o ki cemaatin fazla zamanı kalmadı, ne yapacaksa YAŞ kararları öncesi ağustos ayına kadar yapacak. Diğer yandan ülkede şehit cenazeleriyle birlikte her türlü terör olayının tırmanmasıyla birlikte AKP hükümeti de Ağustos ayını bekleyecek zamanı kalmadı. Önümüzdeki dönemde TSK içinde ciddi bir cemaat tasfiyesi beklenmeli çünkü tırmanan terörün dizginlemenin yolu buradan geçiyor. İşte bu gerçeğin farkına varan hükümetin PKK terörünü bitirmek, darbe tehlikesini önlemek amacıyla Ağustos ayı öncesinde TSK'da paralel tasfiyesinde başlayacağı gözüktüyor. Tüm işaretler bu yönde sürpriz olmasın, sürpriz bir tek bize olmuş. Yine Başkanım Oda TV'de YAŞ'ta hangi personelin tasfiye edileceğine dair isim isim detaylı yazılı, Başkanım diğer bir isim **Erol Olçok bu önemli bir isim**, AK Partinin seçim kampanyalarının koordinatörü malum Başkanım. Erdoğan'ın yakında ordudaki Kemalistler, Laikler, Cemaat mensuplarına karşı dev ve yıkıcı bir operasyon yapacağını yazıyor tweetlerinden özet yapıyorum Başkanım. Operasyondan sonra hiçbir, Erdoğan'ın hilafet kurmasının ve orduyu nihai olarak ele geçirilmesi önünde hiçbir engel kalmayacağını belirtiyor. Erdoğan hakkında çok şey bilen Olçok ve oğlu maalesef olayların yaşandığı o ilk saatlerde Boğaz Köprüsünde iddiaya göre bir keskin nişancı tarafından garip bir şekilde öldürülüyor Başkanım. Tweetleri okumuyorum Başkanım, Peygamber ocağı diye dini sömüren bir ordu değil gerçek bir peygamber gelecek, **gerçek Anadolu halifesi ordusu kurulacak diyor Başkanım. Reis milli ordusu ülkemize hayırlı olsun artık ordu başında operasyonlara katılan başkan göreceksiniz hayal gibi bir gelecek.** Bazı şeyleri istedi insanlar demek ki Başkanım. Çok yakında ordusuna namaz kırdıran Genelkurmay Başkanları göreceğiz. Reis karşısında haddini bilen saygılı yiğit askerler göreceğiz. Başkanım bu son tweet'in tarihi 10 Temmuz 22:24, şey açabilir miyiz video 23. (Video izletiliyor...) Başkanım şimdi konu şu Allah rahmet eylesin. Şimdi keskin nişancıdan bahsediliyor Boğaz Köprüsünün ayağına çıkmış kişiden bahsediliyor. İstanbul'da yargılamalar başladı devam ediyor bitenler var. Başkanım böyle bir şahıs, keskin nişancı yok, otopsi raporu yok, balistik raporu yok vuran şahısta öldürüldü demişler eşine öyle bir şahısta yok. Başkanım bunların hepsi bir uydurma, bu keskin nişancı kim, nerede, niye yargılanmıyor, hangi mahkemede geçiyor. (yansıya dönelim) Başkanım yine Osmanlı Ocakları İstanbul Gençlik Kolu Başkanı Furkan Gök diyor ki Başkanım, askeriye içindeki Batı Teşkilat Grupları, Paralel Komutanlar, sonunuz geliyor bekleyin görün. Başkanım neyi bekleyeceğiz, neyi göreceğiz, sen neyi biliyorsun bilmiyorum ama insanlar bir şeylerden haberdarlanmış demek ki. Başkanım tabi sivil hayatta bunlar oluyor askeri birliklerde de garip olaylar var ya da devlet kurumlarında, tarihinde ilk defa Özel Kuvvetler Komutanlığı kursiyerleri TÜRKSAT'a gidiyorlar keşif ve inceleme faaliyetleri yapıyorlar TÜRKSAT enteresan Başkanım. Tesisler hakkında brifing alıyorlar, yayımlar nasıl kesilir, emniyet tedbirleri nöbetçi durumu nedir güzelce izah ediliyor. Başkanım tarih Nisan 2016, şüphe: adeta 15 Temmuz'un provasını yapar gibi ön keşfini yapar gibi bir hazırlık. Başkanım MİT, Hakan Evrim Generalimde burada arz etti. Akıncı Üs Komutanlığında keşif ve inceleme faaliyetleri yapılıyor MİT personeli ne alakası var bilmiyorum. Tesisler hakkında brifing alınıyor, uçaklar, emniyet tedbirleri nöbetçi durumu tarih Mayıs 2016 adeta yine 15 Temmuz'un provasını ve ön keşfi gibi Başkanım enteresan olaylar bunlar. Başkanım özet özet geçiyorum çok fazla detaya girmiyorum.

BAŞKAN OĞUZ DİK : Hiç daha şüana kadar farklı bir şey söylemdin devam et.

SANIK OSMAN KILIÇ ESASA İLİŞKİN SAVUNMASINDA: Evet. Ben bir bütünlük arz edeyim Başkanım.

BAŞKAN OĞUZ DİK : Hızlı geçebilirsek.

SANIK OSMAN KILIÇ ESASA İLİŞKİN SAVUNMASINDA: Tabi tabi. Başkanım EMASYA protokolü malum daha önce darbeye zemin hazırladığı gerekçesiyle Ak Parti hükümeti tarafından 2010 yılında iptal edilmisti. İlaine sekilde EMASYA protokolü